
quinta-feira, 21 de MaiO de 20096
Diário OficialExecutivo  4

VALOR: R$ 1.000.000,00.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:15/05/2009 a 15/05/2010.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 904534; 
Elemento de Despesa: 3390-39.
FONTE DE RECURSOS: 0103.
ORDENADOR DE DESPESA: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti 
- Secretária de Estado de Saúde Pública.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º Prorrogar a vigência do contrato 
por mais 12 (doze).
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Av. Presidente Vargas, 498 - 
Campinas - Belém – PA. CEP: 66.017-900.
REPUBLICADO EM 21/05/2009.

PORTARIA
NúmERO dE PuBLICAçãO: 1151

PORTARIA N° 478 dE 08 dE mAIO dE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
02.01.2007, DOE nº 30.834.
Considerando, a autorização através do oficio de nº. 186/2009 - 
SEGOV, de 27.04.2009, e processo de nº. 101790/2009;
PRORROGAR, no período de 07.04.2009 à 30.09.2009, os 
Contratos Administrativos dos servidores temporários lotados 
no Hospital Regional do Araguaia do Pará, conforme abaixo 
relacionados:

NOME CARGO MATRICULA

JOAQUIM GONÇALVES DOS SANTOS MEDICO 57195923/1

RUBENS ARNALDO DA COSTA BORGES MÉDICO 5883385/2

SERGIO SILVIO DA SILVA MÉDICO 57195930/1

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM: 08.03.2009
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
portaria

NúmERO dE PuBLICAçãO: 1241
PORTARIA N° 168 dE 02 dE mARçO dE 2009

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
02.01.2007, DOE nº 30.834.
Considerando o parecer da Secretária de Estado de Governo, no 
processo de nº. 71035/2009.
R E S O L V E:
I - EXCLUIR, da Portaria de nº 1.103/25.11.2008, publicada 
no DOE de nº 31.308/01.12.2008, a servidora WANDAMARIA 
SODRE GATINHO, matricula 54184634/1, cargo Auxiliar de 
Enfermagem, lotada no 1/Centro de Saúde Pedreira.
II – RETIFICAR para 2, na Portaria de n° 1.103/25.11.2008, 
publicada no DOE de 31.308/01.12.2008, o vinculo funcional 
do servidor JOAO BOSCO DE OLIVEIRA, matricula n° 325678, 
cargo Médico Ortopedista e Traumatologista.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 02.03.2009
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
OBS: Republicado por ter saído com incorreções no DOE 
31.376/12.03.2009

PORTARIA N° 430 dE 29 dE ABRIL dE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o teor do processo 
nº 148641/2009
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 12.03.2009, os efeitos na Portaria 
nº 53/26.01.2009, que cedeu para  o Instituto de Gestão 
Previdência do Estado do Pará, o servidor JOSE ALDAIR DA 
SILVA PINHEIRO, cargo de MOTORISTA, matricula n° 86460/1, 
lotado no DIVISAO DE SERVIÇOS GERAIS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 29.04.2009

PORTARIA Nº 410 dE 23 dE ABRIL dE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando a nomeação para 
exercer cargo em comissão, pela Portaria nº 3.438/2008-CCG 
de 18.09.2008, publicada no Doe n° 31.258/19.09.2008
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 24.08.2008, os efeitos da Portaria nº 
165/23.03.2007, que designou o(a) servidor(a)  NEURACI 
MACIEL GONCALVES DIAS, matrícula n° 54193552/1, cargo 
de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado(a) no(a) 1º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, para exercer a Função Gratificada de 
FG4.

PORTARIA N° 473 dE 06 dE mAIO dE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o Processo 
24016/2009.
R E S O L V E:
CEDER, a PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU, o 
servidor FRANCISCO VALBERTO PAES RODRIGUES, matricula 
n° 5092531/1, cargo de ODONTOLOGO, lotada no 3º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, com ônus para o órgão de origem.

PORTARIA N° 458 dE 15 dE ABRIL dE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o teor do processo 
nº 563764/2009.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 01.03.2009, os efeitos da Portaria nº 
900/23.09.2008, que autorizou o(a) servidor(a)  ARNALDO 
DA SILVA FAYAL, matricula n° 2057778/2, lotado no 
DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS, cargo de 
MEDICO VETERINARIO, a perceber Gratificação de Tempo 
Integral.

PORTARIA N° 355 dE 13 dE ABRIL dE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o teor do processo 
nº 7810/2009.
R E S O L V E:
CEDER, a PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA o(a) 
servidor(a) HAROLDO GOMES DE SOUZA, matricula n° 
5160685/1, cargo de AGENTE DE PORTARIA, lotado(a) no(a) 
UNIDADE DE REFERENCIA ESPECIALIZADA MARCELO CÂNDIA, 
com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 361 dE 15 dE ABRIL dE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
02.01.2007, DOE nº 30.834.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.03.2009, o servidor ALINE MARIA 
DE MENDONCA DANTAS DE BARROS, matricula nº 57191247/1, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado (a) na DIVISÃO DE 
DIREITOS E VANTAGENS, a perceber Gratificação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA COLETIVA Nº 363 dE 15 dE ABRIL dE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o Processo 
70106/2009.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 28.02.2009, os efeitos da Portaria nº 
1346/20.11.2007, que autorizou o(a) servidor(a)  ROSANGELA 
CARDOSO DA CONCEICAO, matricula n° 5008328/5, cargo de  
ADMINISTRADOR, lotado (a) no LABORATÓRIO CENTRAL, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral.
AUTORIZAR, a contar de 01.03.2009, o servidor SIMONE 
MAGALHAES DE JESUS, matricula nº 57191218/1, cargo 
ASSISTENTE SOCIAL, lotado (a) no LABORATÓRIO CENTRAL, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA N° 495 dE 13 dE mAIO dE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o Processo 
174374/2009.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.05.2009, os efeitos na Portaria 
nº 48/29.01.2007, que cedeu para a Secretaria de Estado de 
Esporte e Lazer, a servidora FERNANDA ROSEANE DUARTE 
DOS SANTOS, cargo de ENFERMEIRO, matricula n° 5519446/2, 
lotado no CENTRO DE SAUDE - TUCUNDUBA/ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL.

PORTARIA N° 349 dE 08 dE ABRIL dE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o teor do processo 
nº 455126/2007
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 1428/10.12.2007, que 
dispensou o(a) servidor(a) JOSÉ EWERTON DE SOUZA AMARAL 
JUNIOR, matrícula n° 5135176/1, cargo de MEDICO, lotado(a) 
no(a) UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA REDUTO.

PORTARIA Nº 510 dE 14 dE mAIO dE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o Processo 
137085/2009.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.04.2009, o servidor CARLOS DE 
SOUZA CRUZ, cargo de AGENTE DE ARTES PRATICAS, matricula 
n° 57196888/2, lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 420 dE 14 dE mAIO dE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o Processo 
137085/2009.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 09.04.2009, o servidor JOSE 
GONCALVES MONTEIRO NETO, cargo de MEDICO, lotado (a) no 
HOSPITAL REGIONAL CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 512 dE 14 dE mAIO dE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando deliberação superior.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 12.05.2009, os efeitos da Portaria nº 
393/03, que designou a servidora SONIA DO SOCORRO 

QUEIROZ OLIVEIRA, matrícula n° 5294240/1, cargo de 
AUXILIAR DE INFORMATICA, lotada no DEPARTAMENTO DE 
ATENÇÃO A SAÚDE, para exercer a Função Gratificada de FG4.

PORTARIA N° 511 dE 14 dE mAIO dE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o Processo 
121743/2009.
R E S O L V E:
CEDER, ao SINDICATO DOS TRABALHADORES DO MINISTERIO 
DA FAZENDA NO PARÁ, o servidor REINALDO DA SILVA ALVES, 
matricula n° 104507/1, cargo de ODONTOLOGO, lotada na 
DIRETORIA TÉCNICA, com ônus para o órgão de origem.

PORTARIA N° 472 dE 06 dE mAIO dE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o Processo 
120311/2009.
R E S O L V E:
CEDER, a SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, a servidora ADRIANA ALCANTARA DOS REIS, 
matricula n° 57193923/1, cargo de PSICOLOGO, lotada no 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, com ônus para o 
órgão de destino.

PORTARIA Nº 493 dE 13 dE mAIO dE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o Processo 
131245/2009.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo:

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

PAULO SERGIO PINHEIRO 
LAROQUE 55590285/1 MOTORISTA EXCELENTE 131245/2009

PORTARIA N° 489 dE 13 dE mAIO dE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o Processo 
152376/2009.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.05.2009, os efeitos na Portaria 
nº 120/23.02.2007, que cedeu para o Instituto de Gestão 
Previdência do Estado do Pará, a servidora NORMA DE 
FATIMA ANDRADE, cargo de ADMINISTRADOR, matricula n° 
54189583/1, lotado no 1° CENTRO REGIONAL DE SAUDE.

PORTARIA N° 477 dE 07 dE mAIO dE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando deliberação 
superior.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 23.07.2008, os efeitos na Portaria nº 
3428/25.09.1990, que mandou servir no Hospital Universitário 
João de Barros Barreto, a servidora SONIA REGINA RODRIGUES 
SOUZA, cargo de AGENTE DE ARTES PRATICAS, matricula n° 
5153662/1, lotado no 1° CENTRO REGIONAL DE SAUDE.

PORTARIA Nº 494 dE 13 dE mAIO dE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o Processo 
106029/2009.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo:

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

ELISABEL LAVAREDA DO 
NASCIMENTO 5088461/2 ENFERMEIRO BOM 106029/2009

PORTARIA N° 383 dE 07 dE mAIO dE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o teor do processo 
nº 114507/2009
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a servidora MONICA CARDOSO DA CRUZ, 
matricula n° 5858828/2, lotado na UNIDADE DE REABILITAÇÃO 
DEMÉTRIO MEDRADO, a participar do curso de PÓS 
GRADUAÇAO EM FISIOTERAPIA, promovido pela Universidade 
Metodista de Piracicaba/UNIMEP, no período de 01 de Agosto de 
2009 a 31 de Julho de 2011, com garantia de seus vencimentos 
e vantagens.

PORTARIA Nº 508 dE 14 dE mAIO dE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, e considerando o Processo 
312680/2008.


